UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis Expositio

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

De Ordine. Liber Septimus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

LIBER SEPTIMVS DE SACRAMENTO ORDINIS.

CAPUT I

§. I.

Quid sit Ordo, & Quotuplex.

1. **O**Rdo, seu Ordinatio est signum sensibile, quo spiritualis potestas cum impressione Characteris tribuitur viro baptizato circa Eucharistiam, qua conficiendam, qua ministrandam.

2. Signatè autem dicimus (circa Eucharistiam) omnes enim Ordines relationem, seu habitudinem habent, sive remotè, sive proximè ad unicum Eucharistiæ sacrificium, vel conficiendum, vel ministrandum. Nam propterea licet illi plures sint, tamen, quia omnes habent prædictam moralem unitatem per eandem relationem ad Eucharistiam, unum sunt Sacramentum, lege Bellarmii, a & Marchinum. b

3. Ordines autem esse septem, id est, quatuor Minores, Ostiariatum, Lectoratum, Exorcizatùm, Acholitatum, tres verò Majores, nimirum Subdiaconatum, seu Hypodiaconatum, Diaconatum, & Sacerdotium, vel pueri non ignorant: quorum officia dilios citat, cam inferius.

4. Primam Tonsuram, & Cardinalatum non esse Ordines, Episcopatum verò non esse diversum Ordinem à Sacerdotio, sed ejus extensionem quandam, qua Episcopo datur potestas ordinandi Sacerdotes, Episcopos, & denique Archiepiscopatum, & Papatum non esse Ordines diversos ab Episcopatu, seu à dicta extensione Sacerdotis, satis sit innuere: Quina de legantur Doctores e passim.

5. Solum nota, ex eo, quod Episcopatus est extensio Sacerdotii, sequi, nullitè, & invalidè ordinari in Episcopum, cum, qui Sa-

cerdos non est, quia Episcopatus prærequirit essentialiter Sacerdotium; quod non ita est in aliis Ordinibus. Nam quamvis illicitè quis initiaretur v. g. Sacerdotio, si præcedentibus Ordinibus careret, validè tamen initiaretur, quia Sacerdotium non essentialiter, sed solum ex præcepto, illos alios Ordines supponit.

§. II.

An omnes sint Sacramentum.

1. **M**inores quatuor, esse Ordines, certum est, quia tales pronunciat Tridentinum: d & meritò, quia faciunt gradum, seu Ordinem in Ecclesia supra Tonsuram insignitos, quæ tonsura est janua, seu fundamentum Ordinum, non Ordo.

2. An verò Minorum horum Ordinum collationes sint Sacramenta, dissentiunt Doctores. Vasquez e latè probat non esse, Sanchez f tamen cum communiore, & probabiliore sententia esse, probat; quos Doctores, si estotium adi.

MAJORES.

3. Subdiaconatus collationem esse item Sacramentum, est longè probabilius: quamvis fatear, opinionem dicentem non esse, in censuram vocari non posse, eam enim nonnulli Docti sequuntur, vocantque probabilem.

4. Quod autem collatio Diaconatus sit Sacramentum, videtur accedere ad certitudinem fidei. Lege Aversam g loc. cit. sect. 3. tra. 1.

5. Denique Sacerdotium, & Episcopatum, prout includit Sacerdotium, de fide est, esse Sacramentum. At prout superaddit extensionem dictam §. præced. hu. §. licet probabile non

a Bellar. lib. 1. de Ordine c. 1.
b March. de Ordine p. 1. cap. 15.
c Bellar. lo. c. r. 50.
d Leand. de Ord. dist. 1. q. 5. c. 10.
e q. 14.
f Sanc. in exton. lib. 7. c. 10. dist. 9. Casp. de Ord. p. 3. n. 3.
g Quina de Ord. singul. 4. tra. 3.

d Triden. sess. 23. Can. 2. de Sacram. Ord. c. 1. q. 2. p. d. 17. Alioq. quosdam Leand. de Ord. d. 1. q. 6. f Sanc. de consil. 7. c. 1. d. Leand. de Ord. d. 1. q. 6. Aversam Ord. tra. 1. sect. 1. Casp. de Ord. p. 3. n. 3. g Aversam de Ord. tra. 1. sect. 3. tra. 1. c. 2. p. 1. cap. 1.

non sit de fide, est tamen certissimum esse Sacramentum, ut apud Vasq. aliosque citatos videre poteris.

6. Quoad proximum, illud ex dictis colligi debet, Ordinem, cum jam dixerimus, esse Sacramentum, unde suam producit gratiam, debere dignè ministrari ab Episcopo ordinante, & dignè recipi ab ordinato, id est, sine conscientia peccati mortalis, ut supra libro primo de Sacramentis in universum explicatum est. Sed difficultas propria hic se offert: An id sentiendum sit de omni Ordine, etiam de prædicta extensione; ita ut per quameunque indignam collationem, vel receptionem illorum, committatur novum numero peccatum?

7. Respondeo. Ita est sentiendum in sententia, quam, ut probabiliorum secuti sumus, docentem, eos omnes esse Sacramenta; multò magis de illa extensione, quam diximus, certò esse Sacramentum. At quia non potuimus negare probabile esse, Subdiaconatum, & Minores Ordines non esse Sacramenta, ut modò vidimus, idèd probabile etiam erit, ea ministrare, a vel suscipere, non esse saltem mortale.

CAPUT II.

De Materia, Forma, & Officiis primæ Tonsuræ, & Minorum Ordinum.

§. I.

Prima Tonsura.

1. **E**st deputatio ad canendum in Choro, seu Ecclesia. Et ad ejusdem obsequium.

2. Confertur ab Episcopo per abscissionem capillorum, loco materiæ, & per hæc verba, loco formæ, ab eodem Episcopo, & simul ab ordinando pronunciata. *Dominus pars hereditatis meæ, & pars meæ Deus in æternum.*

Dixi (loco materiæ, loco formæ) cum enim prima Tonsura Ordo non sit, vera materiæ, formæque non indiget: nam propterea, his omisissis, validè quis deputaretur ad obsequia prædicta, si quocumque alio modo, ipso consentiente, ad ea addiceretur ab Episcopo.

3. Officium primæ Tonsuræ est, deputare Fidelem ad canendum in Ecclesia, ob quam rationem vocatur his Psalmista, & ei imponitur, ut semel recitet septem Psalmos Penitentiales cum Litanis, & Precibus consequentibus. Destinatur item per ipsam Fidelis ad obsequium, & famulatum Ecclesiæ, unde sit capax beneficiorum Ecclesiasticorum, & aptus ad Ordines sequentes.

4. Ut autem id hæc occasione dicam, adverte, prædictas Orationes imponi ab Episcopo tum Tonsurato, tum cuilibet ordinato in Minoribus, & quidem semel, etiam si receperit simul dictam Tonsuram, & quatuor omnes Ordines: imponi, inquam, non sub peccato, sed sub consilio, & sicuti idem sentiendum esse de Matutino, & Missis, quæ l. c. c. 3. idem Episcopus imponit Ordinato in Sacris dicam a mox.

c March. cum Navarr. & Reginaldo. d Inf. c. 2. §. 4.

§. II.

Ostiaratus.

1. **E**st Ordo Ecclesiasticus, per quem datur potestas claudendi, aperiendi, & custodiendi Ecclesiam.

2. Ejus materia remota sunt claves Ecclesiæ, Proxima est porrectio, seu traditio clavium. Forma sunt illa Episcopi verba. *Sic age, quasi rationem Deo redditurus pro his rebus, quæ his clavibus includuntur.* Adduntur tanquam Ceremoniæ, aperire, & claudere fores ejusdem Ecclesiæ, & illi tradi campanulam, seu funiculum, quo ea ligatur, quibus ostenditur exercitium Ordinis, quem susceperunt.

3. Ostiarii munus est, aperire, claudere, custodire Ecclesiam, advocare, & admittere dignos, indignos excludendo, Campanas pulsare (explicat Gaspar f. Hurtadus, id intelligi, tempore sacrificii supellectilem Sacram custodire, denique aperire librum ei, qui est prædicaturus, quod tamen ultimum in usu certè non est.

c Leand. de Ord. d. 2. q. 10. ex March. l. c. tr. 2. p. 2. cap. 3. f. G. Hurte. de Ord. diff. 5. g. G. Hurte. ib.

§. III.

Lectoratus.

1. **E**st Ordo Ecclesiasticus, quo conceditur potestas Prophetias, & Scripturas legendi in Ecclesia.

Hh 2

2. Ejus

2. Ejus materia remota est liber continens Sacras Lectiones, id est, Epistolas, & Prophetias. Proxima est ejusdem libri traditio. Forma. *Accipe, & esto verbi Dei relator, habiturus, si fideliter, & viriliter officium tuum impleveris, partem cum iis, qui verbum Dei ab initio bene ministraverunt.*

3. Munus ergo Lectoris est legere prædictas Prophetias, & sacras Scripturas, etiam Evangelium, sed extra Missam, nam, in hac, est officium respectivè Subdiaconi, & Diaconi. Item ejusdem Lectoris est munus, Catechumenis baptizandis fidei rudimenta tradere. Olim panes, & fructus novos Lector benedicebat, minori tamen solemnitate, quam ea, quæ convenit ordinatis in Sacris, ut notat Gaspar a Hurtadus, verum hodiè id abrogatum esse, Marchinus b testatur.

a G. Hurt.
lo. cit.
b March.
de Ord.
tra. 2. p. 3.
cap. 3.

§. IV.

Exorcistatus.

1. **E**ST Ordo Ecclesiasticus conferens potestatem imponendi manus super energumenos, legendique exorcismos, ad Demones fugandos.

2. Materia ejus remota est liber Exorcismorum, Proxima ejusdem libri traditio; Forma. *Accipe, & commenda memoria, & habe potestatem imponendi manus super energumenos, sive baptizatos, sive Catechumenos.*

3. Ejus ergo officium est manus imponere super Energumenos, atque exorcismos legere; Olim Exorcista edicebat Populo, ut, qui non communicant, darent locum aliis communicaturis, & aquam qua in ministerio Baptismi utitur erat Baptizans, infundebat, sed hodiè hæc, ipso non usu, abrogata esse, idem ibidem notat Marchinus.

§. V.

Acolythatus.

1. **E**ST Ordo Ecclesiasticus, quo datur potestas accendendi lumina, cereumq; accensum transferendi ad altare, & porrigendi Subdiacono Urceolos, pro Sacro Ministerio.

2. Materia remota hujus Ordinis est duplex, altera, est candelabrum cum cereo extincto, altera, sunt Urceoli vacui. Horum

traditio est materia proxima. Notatque Bonacina e satis esse, si unus Urceolus tangatur ab ordinando: Forma item duplex est. Altera. *Accipe, Cerojerarium cum Cereo, ut, ciat, te ad accendenda Ecclesia lumina mancipari in nomine Domini.* Altera. *Accipe Urceolos, ad suggerendum vinum, & aquam in Eucharistiam Sanguinis Christi, in nomine Domini.*

3. Circa quæ, duplex est sententia, alii d affirmant Priorem, alii e Posteriorem, alii f utramque simul esse materiam, & formam adæquatam hujus Ordinis, & per ipsas imprimi Characterem. Omnes probabiliter.

4. Officium ergo Acolythi est præparare lumina ad Sacrificium, Cereum, ubi est legendum Evangelium, ferre: Diacono, & Subdiacono infervere, (nam inde dicitur Acolythus, latinè pedisequus) Aquam, & vinum in Urceolis ministrare, eisdemque vino, & aqua plenas eidem Subdiacono porrigere.

Acolythum immo, & ceteros quocumque Ordine, quamvis Minori, insignitos, immo & solum Tonfuratos posse licitè tangere vascula sacra, sed in quibus non sit Sanctissima Eucharistia g alibi docuimus.

§. VI.

Aliquot quaestiones de initiatis Tonfura, & Minoribus.

AN, HI, CUM INITIANTUR, Obligentur Sacram Eucharistiam sumere, & quid de aliis?

1. **P**rima Tonfura, & Minoribus initiatis, eo die, quo initiantur, obligantur, ne, Sacram Communionem suscipere, & per hanc occasionem, quid de aliis in Sacris?

2. Respondeo tribus dictis. Dico, Primò, Tonfura, & Minoribus initiatos non obligari. Primò, quia non adest Textus ad id obligans. Secundò, quia aliqua Rubrica sit fortè disponens, nullum indicat præceptum, unde solum continet consilium. Tertiò, Praxis idem persuadet, quando scilicet hi ordines conferuntur à Prandio.

3. Dico, Secundò, idem affirmari debere de Subdiaconatu, & Diaconatu propter duas priores rationes proximè dictas, semper sup-

supponendo, non esse alicubi peculiare præceptum.

4. Dico, Terriò, Sacerdotio initiatos omnino sub pœna culpæ mortalis communicare debere, quia debent participare de suo sacrificio.

2 Quinte de Ord. singul. 17 n. 2

AN PECCET QUIS, SI INITIATUR

Tonsura, & Minoribus, sine intentione ascendendi ad alios Ordines. Et quid de Episcopo, si id sciens, illum initiet.

5. Neutrum peccare mortaliter, b puto, quia nulla gravis deordinatio in hoc apparet, nec grave præceptum. Non ita in eo, qui Religionem ingreditur animo non perseverandi, quia hic decipit Religionem, dum aliter ejus expensis contra ejusdem Religionis voluntatem Lege Coninck. c

b Sanc. l. 7 mat. d. 31 num. 16

Coninck Layman G. Hur.

6. Dices. At Tridentinum d prohibet illos prima Tonsura ordinari, de quibus probabilis conjectura non sit, eos, non sæcularis judicii fugiendi fraude, sed ut Deo serviant, hoc vitæ genus eligisse?

Bonac. a. ligu ap.

Leand. de Ord. d. 7. q. 9. c. 10

Respondeo. Tridentinum loquitur de initiato ex intentione fugiendi judicium sæculare, non autem de intentione non ascendendi ad alios Ordines.

c Coninck de Ord. d. 20. nu. 105.

de Trident. sess. 25. c. 4

7. Quod si quæras, an is, qui contra Tridentinum initiatur ex intentione fugiendi dictum judicium, peccet mortaliter? Respondeo, esse duas sententias. Navarrus, e alique putant, peccare mortaliter. Sanchez f cum aliis, mortaliter non peccare.

de Ref. e Navarr. Barb.

March. Molles. a. ligue cum

8. Hanc posteriorem sequor, quia, nec Tridentinum imponit præceptum grave, nec gravem injuriam is, qui cum ejusmodi intentione ordinatur, irrogat, vel Ecclesia, vel potestati sæculari, quilibet enim uti potest sua libertate, in eligendo vitæ statu, esto deinde per accidens sequatur exemptio à sæcularibus, & esto sic ordinatus ad statum altiore non lit ascendere.

Leand. l. c. q. 11.

f Sanchez. l. c. G. Hur. Coninck.

Diana, Layman.

9. Verum peccatne saltem venialiter? Respondeo Sanchez g citatus, sic habet. Si Ordines Minores, aut primam Tonsuram accipiens, solum intendat declinare jurisdictionem fori sæcularis, nonnulla culpa est, quod deficiat recta intentio Ordines suscipiendi. Certe ex modò loquendi communi, illud (nonnulla) solum veniam notat. Quare si deinde Sanchez

Bonac. ap. Leand. l. c. g. Sanc. l. c. num. 17.

numero 18. dicit, non peccare Episcopum, si prædictum ordinem, intelligendus erit, (ne sibi sit contrarius) non peccare mortaliter, nam non posset effugere veniale, si sciens ad illud cooperaretur.

10. Notabile demum est illud, quod dicit Layman, nimirum, Rectores Academiae sine veniali solere, assumere Minores Ordines, absque intentione permanendi in Clericatu, sed solum, ut sic, possint Scholares Ecclesiasticos regere. Quæ Doctrina ostendit, posse adesse justam causam, unde, ne venialiter quidem peccetur.

AN PECCET IS, QUI MINORIBUS initiatur ob solam spem Beneficium Ecclesiasticum consequendi?

11. Marchinus b ad hanc quæstionem sic Responder. Si dicta spes sit causa principalis finalis, & primaria, mortaliter peccabitur, secus, si sit secundaria, & impulsiva. Quæ Doctrina confirmari potest ex D. Thoma docente, appetere Episcopatum ob divitias (intelligendus enim est principaliter) esse mortale.

h March. de Ord. tr. 1 p. 8. c. 1.

à nu. 13. i. S. Th. 2. q. 185. a. 1.

12. Profectò, si id, ita absolute dictum, verum esset, væ Sacerdotibus, væ Clericis, væ Fidelibus. Quotusquisque enim est, qui ob finem habendi temporalia ad spiritualia non moveatur?

13. Naviter igitur intelligendum est, quid sit hac in re moveri à lucro, vel simili spe temporalis, tanquam à fine, seu causa principali, ita ut mortaliter tunc peccetur. Certe est, cum quis ita moveretur ab hoc fine lucri, & ita spiritualia ad illud ordinat, ut velit legem Dei in re gravi negligere, dummodo eo lucro potiatur. Hanc profectò intentionem, si, vel Clericus, vel Episcopus habet in sua Ordinatione, peccare mortaliter non est dubium, deque hac loquitur S. Thomas.

At, si ejusmodi intentionem non habeat, sed ita velit finem illum lucri, media sua ordinatione, ut, sive expresse, sive tacite sit paratus, legem Dei non negligere, hunc certe difficile est, pronuntiare, mortaliter peccaturum, quamvis enim aliqua sit venialis deordinatio, spiritualibus uti, tanquam mediis ad temporalia, tamen, dum constat voluntas prædicta, esse gravis, & mortalis deordinatio.

In opusculo. r.10 nequaquam videtur. Lege nonnulla ad-
de Sacra. modum huc facientia in nostro opusculo, a
Missæ li. 2. de Sacra. Missæ,
c. 1. §. 1.

AN INITIATUS TONSURA, VEL
Minoribus peccet, si sine ulla causa
uxorem ducat, & à Clericatu
discedat.

14. Quamvis b aliqui nullam hic agnos-
cant culpam, tamen adesse venialem mihi e-
num. 7. probabile est, quia ejusmodi Clericus vide-
d Lib. 3. in tur recedere à statu, quem in ipsa receptione
Doc. ca. 11. Tonsuræ videtur implicite Ecclesiæ, aliquo
num. 2. tandem modo, promississe. Non ergo hanc
e San. l. 7. culpam ego duco ex capite inconstantiæ; hoc
mar. d. enim fortasse non attingeret culpam, cum sit
44. nu. 5. solum defectus majoris boni, ut in simili di-
Castrop. de ximus à alibi, sed ex capite dictæ infidelitatis
Ord. d. un. in re, non notabiliter gravi.

15. Hunc autem Clericum, si beneficio
Laym. li. 4 gaudeat, vel Ecclesiastica pensione, illis pri-
tr. 2. c. 14. vari, statim, e ipso jure, inito validè matrimo-
nium. 7. nio, ne te, quæso, prætereat.

AN TONSURA INITIATUS SIVE
simplex Clericus, si beneficiatus pec-
cet, si Tonsuram, quam Cleri-
cam appellamus, non
deferat.

Idem per occasionem quærimus de Initiato
in Sacris, Et quid de vestibus
Clericalibus?

16. Triplex est, quoad Clericam, Senten-
tia. Prima, docet s omnes Clericos peccare
mortaliter, si Clericam ferre negligant per
tempus notabile. Secunda sacris communis
Consl. 7. g asserit, non omnes, sed Clericos Beneficia-
Ca. 1. d. 13 tos, & constitutos in Sacris. Tertia contem-
de Ord. q. dit, h nullos peccare mortaliter, nisi adsit te-
34 & 35 nericas conrumacia, & contemptus.

17. Huic tertiæ sententiæ ego adhæreo li-
berius. Ratio est, quia consideratis diligen-
ter, expensiq; singulis rextibus allatis à con-
trario sentientibus, nullum inveni, qui præ-
ceptum, saltem grave, contineret, quam
p. 18. n. 3. diligentem considerationem hic inferere au-
Cajet. a mus fuit, verum, quia post meum in expe-
liique ap. dendo laborem impensum (sincerè enuncio,
Dian. p. 3. me non mentij) incidi in Marchinum loc.

cit. apud quem legi, meam diligentiam ab
ipso fuisse præventam, idèd judico, satis,
superque esse, si te ad illum, Lector benigne,
remittam.

18. Excepi autem contemptum, &c. quod
ex Cajetano, sic disertè notavit Layman i his
verbis, in quibus statuitur etiam de vestibus,
& comprehenduntur item initiati in Sacris.
Silvester, Armilla, Vasquez ajunt, non esse mor-
tale: Clericum Beneficiatum, vel constitutum in
Sacris non ferentem Tonsuram, aut habitum
Clericalem (seclusa contumacia, & contemptu),
nisi notabilis excessus sint ultra modum consue-
tum: Et hoc placet, tum esse mortale, si spectatis
circumstantiis persona, loci, diuturnitate tempo-
ris, &c. Clericalis Tonsura, & habitus neglectus
notabiliter repugnet honestati, & bono exempla
Clericorum: cujus gratia talis habitus, lege E-
clesiastica, præcipitur. Sin verò ex justa causa,
vel ad tempus breve, sine honestatis detrimento,
habitibus deponatur, nulla omnino est. Spectanda
etiam est cujuscumque Dioecesis consuetudo. Hæc
Layman: quæ, quasi iisdem verbis, approbat
Castropalaus loc. cit.

19. Nec dissimilis est Trullench. k cujus
verba hic exscribere non erit inutile, quia
explicat prædictam Layman, & Cajetani
doctrinam; Sic enim ait. Cajetanus docet,
Initiatum non gestantem habitum Clericalem,
& Tonsuram apertam, tunc peccare mortaliter,
quando adest contumacia, & contemp-
tus. Cujus sententia sustineri posset, si adesses
aliquod signum, quo appareret Clericus; quod
tanquam probabile admittunt Ledesma, & Vil-
lalobos: Secus tamen, si nullum signum Clerica-
tus appareat, ut si habitum Laicalem, & ensem
sine corona deferret. Ideò, & bene, prædicti Villa-
lobos, & Ledesma concludunt, Clericum Initia-
tum, tunc solum, peccare mortaliter, cum ira
non desert habitum, ut videatur non Clericus.
Excipe semper necessitatem justam, qualis esset
paupertas, vel fuga inimici, parvitate item
temporis ob aliquam congruentiam, &c.

Hæc ex Trullench. Addo ego l Barbosam, l
aliosque.

Ⓒ A-

De Subdiaconatu.

§. I.

Quid ille sit, & qua Materia, & forma con-
ferretur, & quod ejus Officium.

I. Subdiaconatus est Ordo Sacer Ecclesia-
sticus, quo datur potestas assistendi in al-
tari Prasbytero sacrificanti, ministrando
et Calicem cum Vino, & Patenam cum Hostia, &
item potestas legendi Epistolas in Missa.

2. Materia, & forma est duplex. Altera,
est Calix cum Patena sine Vino, & Hostia,
quæ est materia remota, nam proxima est
ejusdem potestatis cum hac forma ex verbis
monitoris composita potius, quam ex impera-
tativis. Videte cujus ministerium vobis traditur,
ideò vos admono, ut ita vos exhibeatis, quod Deo
placere possitis. Ita post accuratam considera-
tionem se invenisse, asserit Vasquez a cum
plausu suorum Auditorum; nam sic, ait,
constabit hoc Sacramentum, more cætero-
rum, rebus, & verbis, & non est cum molestia
quærendum, cur hic Ordo conferatur sine
forma verborum? Altera materia remota, est
liber: proxima, ejus potestatis: forma hu-
jusmodi. Accipite librum Epistolarum, & ha-
bete potestatem legendi in Ecclesia Sancta Dei,
tam pro Vivis, quam pro Defunctis in nomine
Patri, & Filii, & Spiritus Sancti.

Vasq. 1. c.
3. in 3. p. d.
238. c. 1.
num. 52.

Vasquez bete potestatem legendi in Ecclesia Sancta Dei,
tam pro Vivis, quam pro Defunctis in nomine
Patri, & Filii, & Spiritus Sancti.

3. Ex his materiis, & formis nonnulli sen-
tunt b conferri Subdiaconatum per priorem,
14. Casfr. alii verb c per priorem simul, & unitim cum
d. Ord. un. posteriore. Id quod, & an duplex Character
p. 4 n. 13. partialis imprimatur, & duplex conferatur
vicans id gratia? An potius unus, & una? similesque
commune quaestiones, quæ ad praxim non faciunt, Do-
c. tertium. c. ores citati prosequantur.

4. Munera Subdiaconi, id est, Subministri
Sacerdotis, his verbis numerantur in Pontifi-
cali. Subdiaconus oportet.

I. Aquam ad ministerium altaris præpa-
rare.

II. Diacono ministrare.

III. Pallas altaris, & corporalia ablueri
(de hoc omnino vide in d nostro opus. de
de Sac. Sac. Missæ.

IV. Calicem, & Patenam in usum Sacrifi-
cii eidem offerre.

V. Panem consecrandum pro Populo in
altari ponere. Hæc in Pontificali, quibus ex
aliis Rubricis additur.

VI. Crucem in supplicationibus gestare.

VII. Epistolam in Missa solemniter canere.

VIII. Denique Subdiaconus ad mulierum
januam, sicuti Diaconus ad januam virorum,
dum in templa ingrediebantur, antiquitus, e
ad sexus distinguendos, assidebant.

c Ap. Clem
Rom. lib. 8
const. c. 11.
alias 15.

5. Hæc sunt Subdiaconi munera, quibus
adde obligationes duas, quas sub mortali in-
fratatione sui Ordinis contrahit, puta Ca-
stilitatem servandi, & horas Canonicas persol-
vendi.

6. Denique tria advertite. Primò, porre-
ctionem, seu traditionem prædictam, quæ
est materia proxima Subdiaconatus, ut etiam
similem traditionem in Diaconatu, & Sa-
cerdotio, debere, sub pœna nullitatis Ordinis,
fieri ab Episcopo ordinante: quæ tamen
invaliditas non ita clarè apparet in Minori-
bus Ordinibus, nam olim ab alio, quam ab
Episcopo, hoc est, ab Archidiacono tra-
debatur Acolytho materia, ut notavit Vas-
quez. f

Vasq. l. c.
d. 2. 7. c. 2.
n. 23. ap.
An. q. 2. de
Ord. inir.
sec. 2.

Secundò, formam Priorem Subdiacona-
tus dictam num. 2. solum esse illa verba (Vi-
dete cujus ministerium vobis traditur) cetera
enim videntur solum ad adhortationem per-
tinere. Lege Vasquez citatum dicto numero
secundo.

Tertio, in secunda forma Invocationem
Sanctissimæ Trinitatis non g esse de necessi-
tate Sacramenti. Cur autem dicatur (videte
in plurali, rationem à Theologis scholasticis
petito.

g Bonac.
de Sac. d.
8. q. un. p. 3.
nu. 14.

§. II.

Quaestiones aliquot circa materiam Subdia-
conatus.

SI DRADATUR CALIX SINE PATE-
na, vel contra, validane est or-
dinatio?

h Silv. V.
Ord. 2. q.
11. sine.

I. Validam esse putat Silvester, h invali-
dam Marchinus, i & Leander, k quia
Concilio semper utrumque exprimit. Et
ratio ipsa dicitur, ut utrumque tradatur, si
cuti ad utramque partem Sacrificii, nimirum
Corporis, & Sanguinis Christi, illa traditio
refertur. Certè hoc posterius, saltem in praxi,
urpo-

i Marchi-
de Ord. tr.
2. p. 6. c. 1.
d. 2.
k Leand.
de Ord. d.
3. q. 15.

Tr. 4. 183,
Laym
5. 17. 14
2. 10. 1

Truden
6. d. 04
un. d. 14
u. 6.

Harl.
de V. 11

urpore tutius, & meliori rationi innixum, erit sustinendum, idque satis confirmabitur ex dicendis de Sacerdotio mox, *a* ubi dubiam putabimus ordinationem Sacerdotis, si porrigatur, sola Hostia, vel solus Calix,

a *Infrac.*
4. §. 3. n. 9

AN IN SUBDIACONATU CALIX,
& Patena non consecrata sufficiant ad
valorem Ordinis. ut item in Sa-
cerdotio?

b Bonac. 2. Sufficere docet Bonacina, *b* quia nul-
lo jure præcipitur, illa debere ad hunc effe-
ctum esse consecrata Non sufficere contem-
dit Castropalaus, *c* quia, per hæc non conse-
crata, nequaquam significatur, tangentem ea
vala deputari ad rem sacram Sacrificii, &
quia secus posset dici, esse materiam aptam
quodlibet vasculum, ligneum, coriaceum, ar-
gillaceum.

Denique Marchinus *d* Bonacinæ senten-
tiam post factum tolerat, non verò antea,
quia Calix non consecratus non est Calix in
jure Canonico.

3. Equidem assero, Primò, Marchini de-
ctum (cum sit de valore Ordinationis, ut
ratio ab ipso allata clarè demonstrat) susti-
neri non posse: Quando enim ante ordina-
tionem inepta est materia, est item postea,
& è contra. Si enim unquam valet illud
axioma juris. *Quod ab initio invalidum est,
tractu temporis non convalescit*, certè valet in
administratione Sacramentorum, in quibus,
ut omnes scimus & alibi nos explicuimus, re-
tractio, & fictio juris locum habere nequa-
quam potest.

4. Assero Secundo, Bonacinæ sententiam
esse probabiliorè; & loquendo de Sacer-
dotio, mihi moraliter certam. Ratio est,
quia materia propria Sacerdotii est Hostia, &
Vinum, quæ etiam si dentur in manus ipsas
ordinandi, sufficientissima sunt ad valorem
Ordinis, cum solum propter congruentiam
tradantur in Calice, & Patena, ut ex Vasquez,

aliique dicemus paulò e post. Ergo parum
nocebit, si deficiant Calix, & Patena con-
secrata, cum solum ad summum esset perinde,
ac Patena ipsa, & Calix deficerent,
modò ex alia parte adsit contractus moralis,
qui sufficienter potest adesse, sicuti adesse i-
bidem numero septimo, dicemus, si velo Ca-
lix, & Patena cooperta sint. vel in disco,

a *Infrac.*
5. §. n. 5.

aut ara portatili materia consecranda tradi-
tur, & per velum, vel per aram tangatur.
Atque ex his patet responsio ad rationes Cas-
tropalæ.

Pro Subdiaconatu sufficit ratio allata nu-
mero secundo,

AN, IN SUBDIACONATU, UT
etiam in cæteris Ordinibus, & præsertim in
Sacerdotio, sit de necessitate valoris Sacra-
menti, contingere Physicè materiam,
an potius sufficiat porrectio facta
ab Episcopo cum acceptione
Ordinandi?

5. Id quærimus in Ecclesia Latina: nam
in Ecclesia Græca non solum Subdiacona-
tum, verum etiam Diaconatum, & Sacerdo-
tium, & Episcopatum conferri per manu-
um impositionem, nullus ignorat. Neque
mireris hanc diversitatem, quia Christus
Dominus instituit materias, & formas hujus
Sacramenti Ordinis, non cum omnimoda
determinatione, sed reliquit aliqua deter-
minatione Ecclesiæ; Instituit enim veluti
in genere, ut Episcopus per aliquod manu-
um signum, seu extensionem communicaret
ordinando potestatem: quale autem hoc si-
gnum esset, voluit, ut Ecclesia decerneret,
quæ in Græcis determinata fuit extensio
manuum super ordinandi caput ab ipsis vo-
cata Chirotonia, id est, manus impositio; 2. de Sac-
in Latinis autem fuit extensio ejusdem ma-
nus, qua porrigantur, seu tradantur ordi-
nando prædicta instrumenta: Et quidem, 2. p. 7. a.
loquendo de Ordinibus Sacris, Subdiacono n. 9. Ac-
porrigitur Patena, & Calix sine Vino, & de Ordine
Hostia, Sacerdoti autem eadem Patena; & q. 2. §. 1.
Calix, sed cum Vino, & Hostia: nam Epif-
copatus, etiam in Latinis, confertur per ma-
num impositionem, & Diaconatus etiam
per eandem impositionem confertur saltem citat.
tanquam per materiam inadæquatam, ut g. Cajet.
mox dicemus. Hunc explicandi modum, Scot. V. q. 1.
post accuratam considerationem, video in-
ter cæteros modos, ab aliis excogitatos, esse
expeditiorè, qui quidem modi poterunt le-
gi apud f. Doctores latè.

6. Plures ergo Doctores g non requirunt
contactum Physicum, & reale, ut neces-
sarium ad valorem horum Ordinum; satis mox
enim esse putant; si adsit contractus moralis, tantum
id est,

id est, ut ordinandus aliquo gestu corporis, v. g. extensione manus significet, se illa instrumenta, vel materiam, quæ offert, seu ponigit Episcopus, acceptare. Verùm a plures requirunt omnino, ut essentialem, & profus necessarium, contactum physicum. & realem. Conflictus rationum, ex utraque parte allatarum, nimis obuius est apud citatos, nam propterea à me, qui solam praxim promoveo, est omnino omittendus.

7. Illud disertè pronuncio, quamvis utraque sententia sit probabilis, nihilominus in praxi, ita adhiberi debere physicum contactum, ut is, qui solùm moraliter tetigit, sit iterum sub conditione ordinandus, & interim abstinere debeat ab exercitio Ordinis, præsertim Sacerdotii. Ratio huius monitionis, quam facit Hurtadus b licet priori opinionis sectator, est, quia tantus rigor, quo Ecclesia Latina contactum physicum præcipit, & sollicitudo tanta, qua is physicus contactus in eadem Ecclesia servatur, ostendit, illum esse necessarium ad valorem.

8. Hinc Sacerdos sine physico contactu initiatus Confessiones Fidelium excipere non possit, nec accipere stipendia pro Missis, nec redditus Beneficii Sacerdotalis; quia nemo, extra casum necessitatis, vult Absolutionem recipere, vel oblationem Sacrificii habere ab eo, qui sub ejusmodi dubitatione initiatus fuit, nec eadem porrigere pingues redditus beneficiorum, &c.

9. Dixi, (præsertim Sacerdotii) quia in Sacerdote est grave periculum nullitatis Sacrificii, & Confessionum, damnique Pœnitentium, nam propterea præter Sacerdotium non puto necessariam in aliis Ordinibus prædictam iterationem promotionis.

10. Inquires. Prædictus contactus physicus debetne fieri simul physice cum prolatione formæ?

Respondeo. Satis esse e simul moraliter, id est, siue paulò post, siue paulò ante, ita tamen, ut distantia sit valde exigua, nam verum moraliter esse debet, quod, dum Episcopus profert formam, ordinandus tangat. Addit Delugo d eum, qui non tetigit Calicem, & Patenam, dum actu forma pro-

Tamburinus de Sacramentis.

ferebatur, sed modo dicto; paulò post, posse quidem ad majorem animi sui quietem sub conditione reinitiari, sed non esse necessarium. Quæ doctrina ostendit, valde ipsi certam esse responsionem nostram, nec solùm probabilem. Aliquæ aliæ quæstiones ad prædictam materiam, & formam Subdiaconi facientes habebis infra e in simili, cum de Sacerdotio.

*c Infrac.
4. §. 3. n. 69
7. c. 8.*

§. III.

Quæstiones aliquot circa obligationem Subdiaconi de servanda Castitate.

I. **D**uas obligationes Subdiaconum subire in sui ordinatione diximus §. primò, Castitatem scilicet custodiendi, & horas Canonicas recitandi, quibus potest addi tertia, id est, & patrimonium aptum, ad se alendum possidendi, de quibus necesse habemus (initium sumendo à prima) separatim hic disputare.

PRIMA OBLIGATIO.

Custodiendi Castitatem.

2. Et quidem. Prima quæstio, quoad Castitatem, ea est, An ad illam teneatur Subdiaconatus (idem dic de cæteris constitutis in Sacris) ex voto, quod, dum ordinatur, siue explicitè emitat, siue implicitè, dum vult ordinari eo modo, & cum iis oneribus, quæ Subdiaconatui affixit Ecclesia, affixit autem Ecclesia obligationem, ut votum Castitatis ipse ordinandus emitteret, an potius teneatur non ex dicto voto, sed immediate ex præcepto ejusdem Ecclesiæ, quatenus scilicet Ecclesia præcepit, ut Subdiaconus à Veneris abstineret: si enim, etiam si expressè ordinandus Castitatem non voveat, adhuc obligabitur ex præcepto; sicuti Fideles, etiam si non voveant Sacro interesse, die festo, adhuc tenentur ex præcepto Ecclesiastico.

3. Valde autem hic notandum est, huic obligationi servandæ Castitatis, quam habet ordinatus in Sacris, esse annexum impedimentum dirimens matrimonium, hoc est, invalidè constitutum in Sacris contrahere matrimonium, si fortè illud attenter:

I i

id quod

a *Seff. 24.* id quod de fide est, cum sit à Concilio a Tri-
Canon. 9. dentino definitum, cuius verba mox pon-
b *Sanc. lib.* mus numero Octavo.

7 *ma. disp.* 4. Porro quoad obligationem servandæ
27 *n. 10.* Castitatis triplex est sententia. Alii *b* asse-
V *sq. in 3.* runt teneri ex voto, alii *c* ex Præcepto, alii
p. d. 248. ex *d* utroque, & quidem omnes magnæ au-
Pont. lib. 7. thoritatis Doctores, iique non vulgaribus
matr. c. 27. innixi rationibus, unde, & omnibus est meri-
Mareb. de rō concedenda probabilitas.

Ord. tr. 2. 5. Verum, quia non pauci ex his Doctori-
p. 6. c. 8. ribus confundunt obligationem servandæ
Suar. de Castitatis cum obligatione non ducendæ
Relig. 1. 3. uxoris sub impedimento dicto nullitatis,
li. 9. c. 17. coacti fuerunt admittere obligationem præ-
c *Val. Sor.* cepti, ubi tantummodo est votum. Ex
Paludan. plico clarius, dum meam sententiam pro-
quos sequis feci.

qu. 4. *seff.* 6. Ego enim sustinco, obligationem
qu. 4. *seff.* servandæ Castitatis in constitutis in Sacris
7. V. Pra- immediatè esse ex Voto, (sive implicito,
ferendus. sive explicito, eodem modo, quo explicui nu-
d *Con. d.* mero secundo) At impedimentum explici-
20. du. 13. tum num. 3. quod iidem habent, dirimens
Rebell. l. 3. matrimonium, esse immediatè ex Ecclesiæ
de matr. Præcepto.

qu. 10. 7. Prior pars probatur. Primò, quia,
Hurt. de in aliquibus vulgaris Textibus apud præ-
Or. dis. 26. dictos Auctores, obligatio ad Castita-
Arcud. li. tem, in ordinato in Sacris, vocatur Vo-
7. Concor- rum.

dis. ca. 40. Secundò, quia in aliis Textibus præcipi-
tur, ut nullus ad Subdiaconatum promo-
veatur, nisi prius se castè victurum, pro-
mittat.

Tertiò, quia omnes fatentur, ut alibi
nos e diximus, & potest videri signatè ap-
pud Verrielli, f Sacerdotem peccare sa-
cilegè, si merè internè admittat delecta-
tiones Venereas, cum teneatur ad servan-
dam omnimodam Castitatem. Ergo fateri
etiam omnes debent, eum teneri ex Voto,
& non ex Præcepto Ecclesiæ. Patet conse-
quentia, quia Ecclesia non præcipit merè in-
teriora, ut, nec iudicat de internis, ut omnes
scimus.

8. Posterior pars, quod impedimentum
dirimens matrimonium immediatè in iis-
dem sit ex Ecclesiæ Præcepto, probatur,
Primò, ex Tridentino g in iis verbis. Qui
g *Trident.*
seff. 24.
Cant. 9. dixerit Clericos in Sacris constitutos, vel Regu-
lares solemniter Castitatem professos, posse matri-

monium contrahere, contractumque validum es-
se, non obstante lege Ecclesiastica, vel voto, ana-
thema sit. Hæc Tridentinum, quod, si bene
expendatur, duo decernit, Primò, non pos-
se licitè prædictos contrahere Matrimonium
quia obstat votum. Secundò, invalidè
illud contrahere, quia obstat lex Ecclesi-
astica.

Probatur Secundò, quia Votum ex se,
in quantum dicit promissionem Deo factam,
non irritat Matrimonium, ut patet
ex Voto Castitatis simplici, quod, quo-
ad promissionem Deo factam, omnino
convenit cum Voto Castitatis solemnai:
Rursus Ordo Sacer ex se. nec Matrimoni-
um irritat, ut patet in Græcis, ergo quan-
doquidem apud Latinos, rum Sacer Ordo,
tum Votum Professorum illud irritat, non-
nisi ex lege Ecclesiastica provenire immedia-
tè potest.

Probatur Tertiò, quia multi Sacri Tex-
tus apud prædictos Doctores allati sem-
per iubeant ordinatis in Sacris servare
Castitatem, ut addant relationem ad ir-
ritationem Matrimonii, quasi dicat Ec-
clesia. Advertite, quod sacra vestra ordi-
nationi ego conjungo matrimonii irritationem.

9. Ex dictis sit Primò, ut si quis ordinetur
Ordine Sacro cum expressa intentione
nolendi vivere Castitatem, cum hic verè
non voteat, quia Votum debet ex propria
voluntate proficisci, Voto non teneatur, at,
si matrimonium inire, nulliter ineat, quia
ejusmodi irritatio matrimonii non dependet
à voluntate propria, sed à lege Ecclesiastica;
sicuti, si meus frater ducit uxorem Bertam,
ego suo affinis cum ipsa Berta, affinitate diri-
munt matrimonium, quod fortè attentarem
cum ipsa post mortem mei fratris; suo inquam
affinis, etiam si ego nollem; quia impedimen-
tum hoc non dependet à mea voluntate, sed à
lege Ecclesiastica.

10. Adverte autem hunc, qui scienter Sa-
cros Ordines suscipere, & Castitatem vo-
vere non vult, Non tantum peccare (sunt ver-
ba Hurtadi h) pro tunc, quando ordinatur, h. G. B.
non vivendo; sed etiam pro tempore sequen-
ti, quousque, aut explicitè, aut implicitè vo-
veat, quia ad eam vivendam tenetur, tan-
quam ad aliquod annexum status, quem susci-
pit. Hæc Hurtadus. Et sanè prædictus no-
lens

lens vovere nimis temere decipit Ecclesiam in re gravi, quæ nunquam ad Ordines ipsum admitteret, si ejusmodi in eo dispositionem cognosceret.

11. Dixi (*scilicet*) nam si susciperet Ordinem Sacrum proflus inculpate nesciens aliquid de voto, nec de eo, quod faciunt alii, tunc esset ordinatus, & sine peccato non emisisset votum: At irritum esset ejus Matrimonium, quod forte contraheret, qui jam habet Ordinem, cui adnexa est ab Ecclesia irritatio. Votum autem, quod tunc per ignorantiam non emisit, debet deinde emittere, ut dictum est, cum primum eam ignorantiam deposuit, si velit uti Ordinibus susceptis; vel, si nolit uti Ordinibus, petat dispensationem à Pontifice, quam tamen Pontifex difficulter concedet, quia difficillimè poteris hodie, in tanta harum rerum pericia, inculpata tuam ignorantiam probare.

12. Dixi iterum (*qui Sacros Ordines suscipit*) nam si quis adultus non haberet intentionem suscipiendi Ordines, Ordines non susciperet, quia nemo validè suscipit Sacramenta, nisi ea suscipere intendat. Undè, quia hic verè Ordines non haberet, nec ad servandam Castitatem, nec ad alia onera Ordinis Sacri teneretur, neque laboraret impedimento dirimente matrimonio: solum peccavit sacrilegè propter defectum illius intentionis, ut ex se patet.

13. Ex iisdem supradictis fieret, Secundò, ut si quis injusto metu, vel vi coactus susciperet Ordinem Sacrum, teneretur Voto, quia, ut alibi dictum a est, metus ex se non tollit voluntarium. Dixi tamen (teneretur) nam cæterum, quia vota ex injusto timore extorta irrita nunc esse ex lege saltem Ecclesiæ, notavi ibidem, b ideo hodie non teneretur, quoniam verò eadem Ecclesia nunquam invalidavit (& nec potest) receptionem Sacramenti factam ex timore, idcirco is ita Ordinatus contrahit impedimentum dirimens subsequens Matrimonium, quod impedimentum Ordini Sacro eadem Ecclesia connexit, quodque dispensari poterit à Summo Pontifice, quia idem metus dat justam causam dispensandi.

Ita, post maturiorem considerationem puto, tenendum, quamvis loc. cit. c sequendo aliam opinionem dixerim, initiatum ex metu validè, & licitè Matrimonium posse con-

trahere, quod certè est probabile, quia probabile est, Ecclesiam conjunxisse impedimentum dirimens matrimonium soli Ordini Sacro suscepto modo ordinario, & consueto, id est, cum cognitione Voti illi Ordini adnexi, & voluntariè emissi, ut notat Bossius, d d Boss. p. mox cit. a n. 201.

14. Dices? Qui ex metu injusto, ut ibidem diximus, solemniter profiteretur, potest, probato metu, validè inire Matrimonium, nec solum licitè; cur ergo non ita is, qui Ordinem Sacrum ex simili metu suscipit?

Respondeo, Clara est ratio, quia hic, ut modò dixi, verum Ordinem suscipit. Undè, & contrahit id, quod Ordini est adnexum: At ille, cum verè non sit professus, nullam obligationem adnexam professioni subire potest.

15. Denique fieret Tertio, ut, ex vi prædictæ doctrinæ, si infans rationis impositus ordinaretur, quem in jure e certum e C. un. de est validè, licet illicitè, ordinati in Sacris Cl. per (non verò, per aliquos, in Episcopatu, saltem quia Episcopus ordinatur in Pastorem, ad quod munus est incapax is, qui ratione caret, ut docet Sanctus Thomas, f quæ ratio, f S. Th. a-an convincat, non est otium nunc quærere, licet, cum quæram tamen breviter inferius g) si infans, Cast. d. un. inquam, ordinaretur in Sacris, non esset de Or. p. 7. obligatus ad votum servandum, quia infans n. s. lege emittit votum non valet; sed tamen invalidè grandior factus iniret Matrimonium, Or. in. d. 5. quia, cum habeat Ordinem Sacrum, ha- qu. 8. bet, & impedimentum Ordini Sacro adha- g Inf. c. 5. rescens. §. 1. nu. 12.

16. Dixi autem, (*fieri ex vi prædictæ doctrinæ*) nam cæterum Ecclesia id voluit limitare in Infantibus, disposuitque meritò, ut ipsis, adveniente usu rationis, daretur h op. h Sanch. tio, ut si velint Ordini stare, stent, ac dein- aliq. com- cepts obligabuntur ad Castitatem, quia per munit. ap. dictam electionem implicitè illam vovent; si March. tr. nolint, ducant uxorem, ut liber, sed Sacerdo- 2. p. 6. c. 8. tio non utantur. diff. 10.

17. Quid si (ut id hac occasione non ta- Boss. T. 2. ceam) inicitur puer rationis compos, sed mor. p. 3. nondum pubes, sciens Ordini Sacro anne- ti. 3. n. 199 xumisse votum Castitatis? i Lib. 7.

18. Respondeo. Sanchez i putant, hunc mar. d. 30. puerum ante decimum sextum annum ætatis n. 8. alioe completum, non teneri ad continentiam post oitans.

Tridentinum, immo ipsi licere uxorem ducere. Ratio est, inquit, quia Sacer Ordo, qui imbibit Votum Castitatis, perinde est, ac Professio Religiosa, sed Tridentinum irritam reddit professionem ante illam ætatem emissam, ergo, & hoc Votum.